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ABSTRAKT

Diplomová práce za pomocí dvou experimentů zkoumá a optimalizuje vstupy řezných

parametrů při frézování kompozitních materiálů vyztužených uhlíkovými vlákny. Kdy

popisuje jejich hlavní vliv na řezný odpor a jakost povrchu obrobené plochy. Dochází ke

kombinaci množství vstupů v podobě nástrojů a řezných parametrů, dle kterých jsou

naměřeny výstupní hodnoty. Ty umožňují pomocí metody DOE statisticky stanovit

nejefektivnější závislosti a optimalizovat vstupní parametry.

Klíčová slova: obrábění, kompozitní materiály, řezné parametry, řezné síly, jakost povrchu,

nástroje, DOE

ABSTRACT

The thesis uses two experiments to investigate and optimize the cutting parameter inputs for

milling carbon fiber reinforced composite materials. It describes their main influence on the

cutting resistance and surface finish of the machined surface. A number of inputs in the form

of tools and cutting parameters are combined, according to which the output values are

measured. These allow the DOE method to statistically determine the most effective

dependencies and optimize the input parameters.

Keywords: machining, composite materials, cutting parameters, cutting forces, surface

finish, tools, DOE
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ÚVOD

V současné době představují kompozitní materiály a jejich technologie revoluční posun v

oblasti konstrukčních materiálů. Použití těchto materiálů překračuje hranice, které byly s

klasickými konstrukčními materiály a technologiemi nedosažitelné. Kompozitní materiály

se využívají na místech, kde se jejich fyzikálně-mechanické vlastnosti vyrovnávají s vyššími

pořizovacími náklady.

Tato diplomová práce přináší efektivní přehlednost chování CFRP kompozitů při frézování.

Dle přiložených grafů a tabulek může programátor, seřizovač či operátor jednoznačně určit

ideální řezné parametry při frézovacích operacích a tím zvýšit spolehlivost a účinnost celého

obráběcího procesu, přičemž může také efektivně snížit celkové opotřebení nástrojů.

První kapitola od základů obecně popisuje pojmy, druhy, vlastnosti a využití kompozitních

materiálů.

Další část popisuje výrobní procesy a technologie zpracování těchto materiálů za různých

typů a podmínek.

Zbývající statě teoretické části této práce se zabývají obecné problematice obrábění nejen

kompozitních materiálů. V posledních fázích jsou také popsány různé metody měření veličin

a vyhodnocení naměřených dat.

Úvodem praktické části budou nejprve stanoveny a popsány její cíle následně budou

popsány a citovány podobné výzkumy z vědeckých článků.

V první fázi praktické části bude popsána výroba a příprava polotovaru pro obrábění za

pomocí technologického postupu výroby dílů z kompozitních materiálů.

Hlavní části celé diplomové práce budou dva experimenty. První z nich bude porovnávat

vliv speciálního nástroje na obrábění CFRP kompozitů s nástrojem na obrábění

nízkouhlíkových ocelí. Druhý experiment bude srovnávat frézování za použití 5 druhů

nástrojů speciálních pro obrábění CFRP kompozitů. Každý nástroj provede 13 obráběcích

cyklů za různých řezných podmínek, přičemž tyto podmínky budou pro každý nástroj stejné.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozity jsou definovány jako konstrukční materiály, které vznikají specifickými procesy,

mají speciální vlastnosti, a proto mohou být využívány v široké škále aplikací. Jsou tzv.

kompozicí dvou a více složek, přičemž nejzásadnějšími jsou matrice a výztuž. Jiné složky

dále představují složitější kompozitní struktury.

Pojem kompozity dále skrývá širokou škálu různých látek, resp. jejich kombinací, a nejen

na základě toho se dělí do dalších skupin. Podle typu matrice (např. kovová, polymerní,

keramická) a dále také dle charakteristiky výztuže (částicové, vláknové apod.), která mají i

svá měřítka (makro-, mikro – či nano kompozity) a mnoho dalších [1; 2].

1.1 Vlastnosti kompozitních materiálů

Kombinováním dvou či více různých materiálů s rozdílnými vlastnostmi lze získat materiály

nové, jejichž finální vlastnosti jsou lepší, než by dával pouhý součet vlastností jednotlivých

složek. Vzniká tzv. synergický efekt [3].

Obr. 1 - Vlastnosti vybraných složek kompozitů [3]
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Obecně platí, že při zvyšování obsahu vyztužující složky na 80% se zlepšují mechanické

vlastnosti kompozitu. Důležitou součástí fungování kompozitního systému je smáčivost

pojiva, kterým je obvykle pryskyřice. Aby byla zajištěna vysoká pevnost jednotlivých

vláken, je nezbytné zajistit kvalitní adhezi mezi vlákny a matricí, což umožní efektivní

přenos síly z matrice na výztuž. Jedním způsobem, jak dosáhnout této ideální situace, je

chemické ošetření povrchu vláken, které vytvoří pevné mechanické vazby na fázovém

rozhraní [3].

Obr. 2 - Fázové rozhraní vlákno – matrice [3]

Anizotropní vlastnosti jsou typické pro kompozitní materiály a jejich hlavní závislostí je

směr uložení vyztužujících vláken [3].

1.2 Základní rozdělení kompozitních materiálů

Kompozity lze obecně dělit dle několika kritérií. Každé z nich může ovlivňovat jejich

mechanické vlastnosti, cenu a případně i systém jejich recyklace.

V základním principu se nejprve tyto materiály dělí dle druhu jejich matrice, která udržuje

spojení vyztužujícího materiálu. Hlavní funkcí matrice je obalování výztuže a tím

poskytování její ochrany před vnějšími vlivy. Další důležitou funkcí je také přenos napětí v

materiálu na výztuž.

Dalším typem rozlišení těchto materiálů je dle využívané výztuže. Nejčastější způsob

vyztužení je pomocí skleněných vláken, ale v posledních letech vysoce roste využití

uhlíkových vláken. Mezi méně využívané se dále řadí další jako jsou čedič, kevlar, konopí

nebo len. Každý z těchto materiálů má své přednosti i limitace, a tak ve většině případů

vzniká různorodost využití na jednotlivé aplikace [1; 4; 5].
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Obr. 3 - Různé způsoby zpevňovacích materiálů v kompozitech [4]

V dalších případech lze kompozit rozdělit podle podoby a délky vyztužujícího materiálu

v matrici. Obecně platí, že výsledný materiál vyztužený pomocí celých nepřerušených

vláken nabývá lepších vlastností než ten, kde jsou k tomuto účelu využity jen malé částice.

Výztuže krátkými vlákny můžeme opět dělit také podle orientace zpevňujících vláken. Platí

také, že kompozity se sjednocenou orientací kratších vláken mohou poskytnout lepší

mechanické vlastnosti než ty s nahodilou orientací kratších vláken [1; 4; 5].

Obr. 4 - Sjednocená orientace vláken a nahodilá orientace vláken [4]
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Dle řádů rozměrové stupnice vyztužující fáze se obecně kompozity dělí na:

• Mikrokompozitní materiály – v technické praxi představují tyto typy kompozitů

nejširší význam. Rozměrový interval zastává hodnoty 1 až 100 μm. Hustota nabývá

menších hodnot což zaručuje efektivní poměr pevnosti v tahu a modulu pružnosti

v tahu [6].

Obr. 5 - Struktura mikrokompozitního materiálu [6]

• Makrokompozitní materiály – vyznačují se vysokou hodnotou velikosti vyztužení

příčného rozměru nabývajících hodnot až 100 mm. Využití tohoto typu je především

ve stavařských aplikacích [7].

Obr. 6 - Praktický příklad makrokompozitního materiálu [8]
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Nanokompozitní materiály – zahrnují širokou škálu systémů, kterými mohou být

jednorozměrné, dvojrozměrné či trojrozměrné amorfní materiály, které jsou vyrobeny

z výrazně odlišných složek a smíchány v měřítku nanometrů. Nanočástice a nanosféry jsou

předmětem velkého vědeckého a průmyslového zájmu, od molekulární biologie a

elektronických materiálů až po lékařské zobrazování a fotonické krystaly. Rozměrová škála

nabývá jednotek nm.[9].

Obr. 7 - Struktura nanokompozitního materiálu [10]

1.3 Složení

Kompozitní materiál se skládá z dvou nebo více chemicky a fyzikálně odlišných fází.

Výztuž, která je tužší a pevnější, se nazývá nespojitou složkou, zatímco matrice, která je

méně pevná a slouží k pojivu výztuže, je spojitou složkou. Pro klasifikaci jako kompozitní

materiál musí vícefázový materiál splnit následující podmínky:

• Je nutné, aby podíl výztuže byl vyšší než 5 %.

• Výztuž a matrice se liší svými mechanickými, fyzikálními a chemickými


[…]

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9.7 Optimalizace

Do metody DOE byli zadána vstupní data, díky kterým bylo možné sestavit optimalizační

matematický model.

Obr. 115 - Základní schéma metody DOE

Obr. 116 - Optimalizační model experimentu

Z Obr. 116 lze vyčíst optimalizovanou hodnotu ze všech řezných podmínek. Software při

vyhodnocování bral v úvahu všechny vstupní data dle, kterých zvolil nejvhodnější podmínky

pro obrábění CFRP kompozitů.
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9.8 Diskuze výsledků

V experimentu proběhlo zhodnocení a porovnání 5 nástrojů pro obrábění CFRP kompozitů

dle výzkumu lze tyto nástroje efektivně charakterizovat a porovnat mezi sebou.

Za pomocí nástroje T1 lze dosáhnout nejmenšího řezného odporu, avšak z hlediska jakosti

povrchu se zdaleka neřadí do skupiny výhodných. Může být tedy vhodný na obrábění při

zvýšených řezných rychlostech, přičemž díky větší odolnosti řezného procesu může být také

méně opotřebováván. Naopak pokud budou kladeny zvýšené požadavky na kvalitu povrchu

nebude tento nástroj připadat v úvahu.

Nástroj T2 je z hlediska řezného odporu klasifikován velmi nepříznivě a z pohledu na jakost

povrchu se pohybuje mezi průměrem. Z těchto důvodů tento nástroj neprokazuje velkou

výhodnost využití.

Na nástroj T3 se lze poohlížet jako na průměrný z obou hledisek. Může představovat solidní

výsledky v případě obráběcích výstupů.

Za vyzdvižení stojí nástroj T4, díky kterému lze dosáhnout velmi efektivního a hladkého

povrchu. Z pohledu řezného odporu patří mezi průměrné hodnoty. Dle záznamu složek

řezných sil však způsobil nejplynulejší řezný proces. Tento nástroj se jeví jako jednoznačně

nejlepší k frézování CFRP kompozitů.

Z celkového souboru nástrojů se nástroj T5 jeví jako druhý nejlepší pro tento typ frézování.

Představuje spolehlivé hodnoty z obou typů výstupů.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit experiment pro frézování vláknově vyztužených

kompozitních struktur a následně pomocí experimentálních metod naměřit řezné síly,

vibrace a jakost obrobeného povrchu. Dále bylo nutné získaná data statisticky zpracovat a

stanovit požadované závislosti.

První z experimentů porovnával nástroje vhodné a nevhodné pro toto frézování. Po

provedení experimentu bylo možné prohlásit tyto výstupy.

Nástroj JC875060D2.0-DURA je vhodný pro obrábění CFRP kompozitů z důvodů nižšího

řezného odporu a dosažení účinnější jakosti povrchu s efektivní eliminací delaminace.

Všechny tyto skutečnosti jasně popisují grafy a tabulky v podkapitole 8.5.

Druhý experiment sloužil ke stanovení závislostí celkového chování obráběcího procesu a

jeho optimalizaci. K vyhodnocování sloužila metoda DOE. Její vstupy byli řezné parametry

v podobě řezné rychlosti vc a posuvu na zub fz a také 5 různých typů nástrojů speciálně

konstruovaných pro frézování CFRP kompozitů. Průběh experimentu popisuje podkapitola

9.3.

Částí experimentu bylo také srovnání vlivu souslednosti a nesouslednosti při tomto

frézování. Srovnání proběhlo pomocí nástroje JPD880060G2C.0Z3A za stejných řezných

podmínek. Dle výsledků lze konstatovat, že frézování nesousledné nabídlo lehce menší

hodnoty řezných sil i jakosti povrchu. V technické praxi však velmi častěji dochází k využití

sousledného frézování, a proto pro většinu výzkumu bylo využíváno ve většině případů

celého výzkumu.

Statistická metoda DOE umožnila získání spousty závislostí, které popisují grafy a obrázky

v podkapitole 9.6. Z hlediska matematického modelování se větší spolehlivostí prezentují

hodnoty naměřených řezných sil což je dle naměřených hodnot jasně patrné. Lze tedy

konstatovat, že jakost povrchu přímo neovlivňují jen správně zvolené řezné parametry a

nástroje.

Výsledkem celého experimentu je optimalizovaná hodnota, dle které lze prohlásit, že pro

frézování CFRP kompozitů je optimální využití nástroje JPD880060G2C.0Z3A za řezných

podmínek vc=280,7107 m/min a fz= 0,0038 mm.
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Celý proces praktické diplomové práce začínal přípravou polotovaru pro obrábění za využití

speciálních technologií pro zpracování CFRP kompozitů. Dále proběhl orientační výzkum

vlivu vhodnosti speciálně konstruovaného nástroje pro obrábění tohoto typu materiálu. Bylo

provedeno celkem 8 měření řezného odporu pomocí dynamometru, kdy 6 měření bylo pouze

ověřovacích a kontrolních. Z dvou měření byly uvažovány výstupy. Na obrobeném povrchu

byla dále měřena jeho jakost. Ta proběhla kontaktním způsobem a celkem proběhlo 40

měření. Hlavní experiment obsahoval porovnání 5 typů nástrojů vhodných pro frézování

CFRP kompozitů. Dle předem naplánované definice proběhlo celkem 65 měření jak řezného

odporu, tak i jakosti povrchu při sousledném frézování. U některých nástrojů byl měřen také

vliv nesousledného frézování. Celé měření bylo naprogramováno v software NX. Následně

došlo k statistickému vyhodnocení pomocí metody DOE v prostředí software Minitab.

V přílohách lze nalézt technické listy, které se týkají materiálů a přípravků pro výrobu

polotovaru. CNC programy včetně G-kódů vykonaného experimentu. Množství naměřených

a zpracovávaných dat v programu Excel. A v poslední řadě celý optimalizovaný

matematický model v programu Minitab.
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