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Název diplomové práce:

Vliv řezných parametrů při obrábění kompozitních materiálů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce bylo připravit experiment pro frézování vláknově vyztužených kompozitních
struktur a následně pomocí experimentálních metod naměřit řezné síly, vibrace a jakost obrobeného
povrchu.
Metoda DOE použitá při této práci, byla využita efektivě a splnila svůj účel. K diplomové práci
nemám žádné připomínky.
Práci hodnotím A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Čím si vysvětlujete zhoršující se kvalitu povrchu zastoupenou parametrem Sa při vyšších hodnotách
parametrů vs a fz?

V Zlíně dne 22.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce